
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U Z Z I Ņ A  

 

Rīgā 

 

29.12.2023. Nr. P005-17/27.1/16445 

Uz 01.12.2023. Nr. b/n 

 

SIA “FFFFFF” 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis SIA “FFFFFF”, reģistrācijas 

Nr. 33333333333 (turpmāk – iesniedzēja), 2023. gada 1. decembra iesniegumu par 

uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums) un sniedz šādu uzziņu. 

 

Iesniedzēja iesniegumā izklāsta šādu faktu aprakstu. 

Administratīvā procesa likuma 98. panta pirmā daļa noteic, ka privātpersonai 

ir tiesības saņemt uzziņu par savām tiesībām konkrētajā tiesiskajā situācijā. 

Šā likuma 1. panta astotā daļa paredz, ka privātpersona ir fiziskā persona, 

privāto tiesību juridiskā persona vai šādu personu apvienība. 

No minētā ir secināms, ka atbilstoši Administratīvā procesa likumam uzziņu 

par savām tiesībām ir tiesīga pieprasīt arī juridiska persona, t. i., iesniedzēja. 

Faktu apraksts. 

Iesniedzējas saimnieciskās darbības veids ir cita izklaides un atpūtas darbība; 

tekstilizstrādājumu vairumtirdzniecība un nespecializētā vairumtirdzniecība. 

Iesniedzēja savas saimnieciskās darbības paplašināšanai plāno iegādāties pelmeņu 

ražošanas iekārtu. 

Iesniedzēja ir atradusi automātisko pelmeņu ražošanas iekārtu “АП740”. 

Iekārtas ražotājs ir Krievijas komercsabiedrība OOO “ВКП СCCCCCCC” 

(turpmāk – Krievijas komercsabiedrība “VKP SSSSSSS”), reģistrācijas 

Nr. 6666666666. 

Ņemot vērā, ka Krievijas komercsabiedrības “VKP SSSSSSS” piedāvātās 

pelmeņu ražošanas iekārtas pārdošanas cena ir ievērojami zemāka par Eiropas 

Savienībā piedāvāto iekārtu cenām, iesniedzēja vēlas noskaidrot, vai, iegādājoties 

no Krievijas komercsabiedrības “VKP SSSSSSS” minēto ražošanas iekārtu, netiks 

pārkāpti Eiropas Savienības noteiktie aizliegumi (sankcijas). 



2 
 

Juridiskais apsvērums. 

Padomes 2014. gada 31. jūlija Regulā (ES) Nr. 833/2014 par ierobežojošiem 

pasākumiem saistībā ar Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā 

(turpmāk – Regula Nr. 833/2014), noteiktas preces un pakalpojumi, kuri ir aizliegti, 

proti, netieši pirkt, importēt vai nodot preces, kas Krievijai rada ievērojamus 

ieņēmumus, tādējādi ļaujot tai veikt darbības, kuras destabilizē situāciju Ukrainā, ja 

šo preču izcelsme ir Krievijā vai ja tās tiek eksportētas no Krievijas. 

Jautājums. 

Vai, iegādājoties no Krievijas komercsabiedrības “VKP SSSSSSS” pelmeņu 

ražošanas iekārtu “АП740”, netiks pārkāptas Eiropas Savienības noteiktās sankcijas 

pret Krieviju un vai iegādes gadījumā iesniedzēja netiks saukta pie 

kriminālatbildības par noteikto sankciju pārkāpšanu? 

Paskaidrojums, kādēļ uzziņa ir nepieciešama. 

Šī uzziņa ir nepieciešama, lai noskaidrotu, vai, iegādājoties no Krievijas 

komercsabiedrības “VKP Signal-Pak” pelmeņu ražošanas iekārtu “АП740”, netiks 

pārkāpta Regula Nr. 833/2014 vai kāds cits normatīvais akts. Ņemot vērā, ka 

iesniedzēja savā saimnieciskajā darbībā ievēro visus normatīvos aktus, iesniedzēja 

nevēlas pārkāpt Eiropas Savienības noteiktās sankcijas, iesniedzēja vēlas 

pārliecināties, vai plānotā ražošanas iekārta nav sankcionētā prece, kuru aizliegts 

ievest Eiropas Savienībā. 

Iesniedzēja iesniegumam pievienoja Krievijas komercsabiedrības “VKP 

SSSSSSS” komerciālā piedāvājuma kopiju uz 7 lapām. 

 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējis iesniedzējas iesniegumā ietverto faktu 

aprakstu un no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz 

kuriem ir atkarīgas no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Izvērtējot iesniedzējas sniegto informāciju par preci – pelmeņu ražošanas 

iekārtu “АП740” – saskaņā ar Padomes 1987. gada 23. jūlija Regulu 

(EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu, 

kas 2023. gadam tiek noteikta ar Komisijas 2022. gada 20. septembra Īstenošanas 

regulas (ES) 2022/1998, ar ko groza I pielikumu Padomes Regulai 

(EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu 

(turpmāk – Regula 2022/1998), paskaidrojam. 

Regulas 2022/1998 I pielikuma pirmās daļas ievada noteikumu I sadaļas 

vispārīgu noteikumu 1. punktā noteikts, ka sadaļu, nodaļu un apakšnodaļu virsraksti 

doti tikai ērtības labad; juridiski klasifikāciju nosaka pozīciju ieraksti un sadaļu un 

nodaļu piezīmes, kā arī tālāk izklāstītie noteikumi, ja vien pozīcijās un piezīmēs nav 

noteikts citādi. 

Regulas 2022/1998 I pielikuma pirmās daļas ievada noteikumu I sadaļas 

vispārīgu noteikumu 6. punktā noteikts, ka juridiski preču klasifikāciju pozīciju 

apakšpozīcijās nosaka apakšpozīciju ieraksti un piezīmes, kā arī iepriekš minētie 

noteikumi pēc analoģijas, ievērojot, ka salīdzināmas ir tikai viena līmeņa 

apakšpozīcijas. Piemērojot šo noteikumu, ņem vērā arī atbilstīgo sadaļu un nodaļu 

piezīmes, ja vien konteksts nenosaka citādi. 



3 
 

Ievērojot Regulas 2022/1998 I pielikuma XVI sadaļas 84. nodaļas preču 

pozīcijas 8438, preču apakšpozīcijas 8438 10 un preču koda 8438 10 90 aprakstus, 

tika secināts, ka preces Eiropas Savienības Kombinētās nomenklatūras (turpmāk – 

KN) kods ir 8438 10 90 00: Citādas iekārtas pārtikas rūpniecībai, dzērieniem, kas 

citur šajā nodaļā nav minētas, izņemot iekārtas dzīvnieku, negaistošo augu vai 

mikrobu tauku vai eļļu ekstrakcijai vai apstrādei: - iekārtas maizes un makaronu, 

spageti vai tamlīdzīgu produktu izgatavošanai: - - iekārtas makaronu, spageti vai 

tamlīdzīgu (pastas) produktu izgatavošanai. 

Ierobežojumus preču ievešanai Eiropas Savienībā no Krievijas nosaka 

Regula Nr. 833/2014. 

Šobrīd preces – pelmeņu ražošanas iekārta, KN kods 8438 10 90 00, – 

ievešanu Eiropas Savienībā no Krievijas Regulā Nr. 833/2014 noteiktie 

ierobežojumi neskar. Proti, minētās preces pirkšana un ievešana Eiropas Savienībā 

no Krievijas ir atļauta. 

Padomes 2014. gada 17. marta Regulas (ES) Nr. 269/2014 par 

ierobežojošiem pasākumiem attiecībā uz darbībām, ar ko tiek grauta vai apdraudēta 

Ukrainas teritoriālā integritāte, suverenitāte un neatkarība (turpmāk – 

Regula Nr. 269/2014), 2. panta 2. punktā noteikts, ka netiek tieši vai netieši darīti 

pieejami līdzekļi vai saimnieciskie resursi I pielikumā uzskaitītām fiziskajām vai 

juridiskajām personām, vienībām vai struktūrām, vai ar tām saistītām fiziskajām vai 

juridiskajām personām, vienībām vai struktūrām vai to labā. 

Izvērtējot iesniegumā norādīto preču ražotāju – Krievijas uzņēmumu “VKP 

SSSSSSS”, reģistrācijas Nr. 6666666666, konstatējams, ka tas nav iekļauts Regulas 

Nr. 269/2014 I pielikumā. Tādējādi Krievijas  uzņēmums “VKP SSSSSSS” nav tāda 

juridiska persona, uz kuru ir attiecināmi Regulas Nr. 269/2014 2. panta 2. punktā 

minētie ierobežojumi. 

Ņemot vērā minēto, iegādājoties no Krievijas komercsabiedrības “VKP 

SSSSSSS” pelmeņu ražošanas iekārtu “АП740”, kas klasificējama ar KN kodu 8438 

10 90 00, iesniedzēja nepārkāps Eiropas Savienības pret Krieviju noteiktās 

sankcijas. 

 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Padomes 1987. gada 

23. jūlija Regula (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo 

muitas tarifu, Komisijas 2022. gada 20. septembra Īstenošanas regula 

(ES) 2022/1998, ar ko groza I pielikumu Padomes regulai (EEK) Nr. 2658/87 par 

tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu I pielikuma pirmās daļas 

ievada noteikumu I sadaļas vispārīgu noteikumu 1. un 6. punkts, XVI sadaļas 

84. nodaļas preču pozīcijas 8438, preču apakšpozīcijas 8438 10 un preču 

koda 8438 10 90 apraksts, Padomes 2014. gada 31. jūlija Regula (ES) Nr. 833/2014 

par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar Krievijas darbībām, kas destabilizē 

situāciju Ukrainā, Padomes 2014. gada 17. marta Regula (ES) Nr. 269/2014 par 

ierobežojošiem pasākumiem attiecībā uz darbībām, ar ko tiek grauta vai apdraudēta 

Ukrainas teritoriālā integritāte, suverenitāte un neatkarība. 

 



4 
 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu 

var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, 

uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 1. panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai 

amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. 

Ņemot vērā, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav 

augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektora p. i. R. Zukuls 

 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Jeļena Pļičko 67120831 


